suis lucernam venerantur et observant. Qvamvis iam autem singula, qvæ conglomeras, ad vivum resecare nec otium mihi in præsens est, nec, ut esset; labore tamen eo haut ita multum me efficere posse, sperare jam habeam: Tamen qvo ultra fidei mensuram eam, quam tibi Deus adhuc admensus est, secus ac deceat sapere te, iudicio unico saltem deprehendas. Assertionem eam, qvam tum fundamentum totius, qvod mihi inscitè attribuis, ædificii, falso opinaris, qvâ etiam pupillam et coronam salutis Christianorum non digito tangere tantum, verum tota manu lædere me objectas; eam inquam nonnisi corruptissimo iudicio, tum pridem attendisse, tum modò sugillare te, paucissimis tantum Tibi commonstrabo.

Conciliationem, inquam, nostri cum Deo, in Christo Jesu coeptam, in mediis à Deo destinatis, continuari et consummari dictu auditu absurdum et impium esse, dicis; nescio, qvibus accusationibus vociferaris et proclamas, ideo videlicet, qvod conciliatio eiusmodi nostra semel à parte Dei perfectissimè absoluta sit. Ast verò nemo, nisi cui mens læva sit, non evidentè satis vel ex ipso confessionis meæ compendio observare habet, me conciliationem nostri cum Deo, Christi Jesu nostri merito partam, à parte quidem Dei numeris omnibus absolutissimè consummatam ubiqve venerari; eandem verò non nisi à parte hominum et qvatenus hominibus singulis dehinc conferenda venit, dehinc continuari et consummari.

Efter videre át have urgeret, at han i sin »Confession« atter og atter havde indskjærpet Forskjellen mellem, hvad Gud i sin Naade een Gang for alle har gjort; da »han i Christus forligte Verden med sig« (2-Kor. 5), og hvad Menneskene skulle gjøre, for at denne Guds Kjærlighed ved en levende Tilegnelse i Troen kan vinde Skikkelse i deres Liv — slutter H. R. dette hvasse Brev paa følgende Maade:

Reliqua omnia, in qvibus infausta verborum congerie ocio tuo nimium quantum abuteris, expedita reperies, ubi

calumnias et elusiones scholasticas eiusdem census omnes Apologiæ meæ partibus distinctis duabus planissimè detritas brevi cum Deo propitio (si quidem tam diu præstolari animus tibi non defrigiat) videre et inspicere datum fuerit.

Interea vero, siquidem me audire adhuc sustines, suasor tibi essem, ne opiniones anteceptas scriptione aliquâ immaturâ nimis, altius animo tuo infligendo, teipsum sufflamines, ne recto eo veritatis unicè salutaris tramite, cuius ineffabilia vestigia tibi aliqua saltem tenus antehac præmonstrata sunt, in vitæ et salutis æternæ brabeium pergere porrò queas. Aliàs vero in quâmcunqve etiam sententiam, seu hic seu iste Chius an Chous, animum pertinace oblutatione obduruerit, mea profectò nec seritur nec metitur, conscientiæ suo tantum libro in justii iudicii Dei die aperiendo, quisqve tantum consulere ne negligat, monitum norit (!). De reliquo Te cum tuis Deo nostro in supercoelestibus Veritatis suæ assertori et vindici commendatum habeo. Vale. Ex Rosenholmiano nostro Nonis Novemb. Ao. CIO IO CXXXVIII.

Holigerus Rosenkrantz G. F.

Afskrift i Gl. kgl. Saml. 131 Fol. p. 59—62.

227.

1638, 18. Novbr. Erik Rosenkrands til sin Fader, H. R.

Tanto flagrantius, Pater amantissime, tui est desiderium, cum consuetudinis commercium perdidit. Ægrius quidem vos reliquissem, si officio hic meo satisfacere non debuisssem; dolor tamen in habitu natus frequenti recordatione recrudescit. Iter meum, quod attinet, tædiosam equidem remoram mihi iniecit Consul Arhusiensis, quo minus iter maturius absolvere potuerim. Ipsa tamen vespera Martini opinione citius sub vesperam, per biduum

plane jejunos, Nycopiam appuli, ubi mensam magnificis convivis productam offendi, qui in vastis exhauriendis cyphis proclives longe ultra sitis terminum evagabantur. Cui quidem minus sano labori per quatrimum exinde indulgere necessum fuit: ita ut D. Pallemone Rosenkrantz interea compellare integrum non fuerit, quæ causa est, quo tardius hæc meæ procedunt literæ: Quid vero responsi retulerim, propria ipsius edocebit manus. Literæ tuæ ad Concionatorem nostrum aulicum¹⁾ recte quidem, sed, dubio procul, ad indignas ipsius pervenere manus; longe enim diversa mihi de ipso jam stat sententia. Veris tamen lineis ipsum describere nolo; hoc sibi Parens Venerandus persuasum saltem habeat, ipsum priori fama longe minorem esse; cui veri instabile plane est iudicium. Opus Theologorum Hafniensium in Parentem conscriptum Serenissimo Principi a D. Brochmanno Hafnia transmissum est, cum ipsa Parentis Confessione. In qua perlustranda et examinanda totus fuit Serenissimus Princeps²⁾. Qui se Parentis sententiam nequaquam assequi, non semel est mihi fassus. Quamvis Parenti satis adhuc favere videatur, valde tamen metuo, ne præconceptis aliorum opinionibus deceptus iudicii culpam tandem ad erroris querelam transferat. Cum Pastore nostro³⁾ liberius loquendi fiduciam tuæ mihi præstiterunt literæ, qui primum in hanc sententiam vix quidquam mecum conferre voluit; tandem ingenium suum benevolentiam mentem occultans, bene se quidem de Parente opinari ait, huiusmodi autem viros in tanta luce positos hallucinari vix arbitrabatur. De literis nihil: quas per transennam saltem, me quidem præsentem, aspexit. Confessionem tuam, quamvis beneficio Principis ipsum

¹⁾ M. Gotfried Gesius (se Zwergius, Sjæl. Cleresi, S. 610).

²⁾ Den udvalgte Prinds Christian, hvis Lærer Brochmand i sin Tid havde været.

³⁾ Hvis det, som man maa antage, er Sognepræsten i Nykjøbing, der menes, da er det M. Lavrits Pedersen (Schelschorensis), Stamfader til Familien Thura.